*Quoties patriam mente complexus, Nobiliss. Doctissimique amicorum in temporis anteacti memoria animum remitto, tam abest, ut saevam et infestam pietati virtutique calamitatem, quam valida latè strage debacchantem ibi tulimus, menti excidisse sentiam, ut contra magis magisque ea cogitationibus obversetur. Et horrebunt certè nepotes, si qui olim terram suorum caede incendia restinguentem incolent, corpora supergressam crudelitatem, diviniorem nostri partem invasisse et expulsa sincerae fidei professione triumphos sperasse de coelo. Ergo post demessas ferro hominum myriades, asperavimus enses in Deum et mucronem insidiarum cote vibratum religioni detulimus in pectus? Jam miles, jam frequens hauserat di-*

\*

1 Friedrich von Sack war erbherr auf Thiergarten in Schlesien und durch fünfjährige freundschaft wol in Danzig vom gymnasium her mit Gryphius verbunden. An ihn ist das 24 sonett des III buchs gerichtet.  
2 Von Jacob Ress, einem verwandten des dichters, erfahren wir nichts näheres. In späteren ausgaben fehlt in der widmung sein name.

reptio, quicquid opum vel auri, perdius pernoxque congesserat sudor. Dederat<sup>1</sup> in flammam omne oppidis vicinum, et crebra rudera congeries urbes probaverat FVISSE. Vidi relucentes extremo igne domus, stratasque per aëris tabem cadaveribus vias, cum, quod multorum oculis foedissimum accidit, eruta tumulis majorum ossa, dilaniatae rutris (te patria testor!) funeratorum reliquiae, et sparsi improba manu, ortu vitaeque summorum cineres diem incaestarunt. Utcunque dolor iste nos habuerit vixdum perceptis vulneribus, vehementiore fulminis impetu afflati, caligavimus ad majora. Sacris abstinere et in aliorum ritus transire coactos, quis, nisi qui experiundo habet compertum, credat enarretque? At constat regionum testimoniis, rejectos à lustrali baptismatis lavacro renuentium infantulos, improbata connubia, desertos agones, exhumatos et ad infames arenas delatos morte superstites artus. Spectatum inde, necem ultra spirare odia, quae non faciles ad quaevis tormenta carnes, sed ad interitum deposcunt animas; et aliis quam hominum aestuare furoribus, qui hominem cruciasset non satiati, cassum sensu corpus involare, putant egregium. Ac remiserat licet aliquantisper ille ardor; attamen vix sesqui annus effluxerat, cum denuo tempestas inhorruit, eo gravior quo improvisior. Revocatus per id tempus ego ex aliarum terrarum diverticulis, Di quid non visu, non memoria deforme spectavi? impune habitas facinorum pestes, subducta probis vivendi adminicula, defixas silentio moerentium turmas, ereptam credendi normam, actum in exilia R. Dominum Fratrem, adempto per Sanctiones docendi audiendique commercio. Ipsum quoque qui me tum fovebat Virum summum celeberrimumque, ad patriae occidentis funus extabescentem, ut perdidit, solus jam et invida pessimorum atrocitate turbatus, quod publicè non licebat, per occultum abs Christiana Philosophia petere refec-tionem exorsus sum. Quod enim aliud subsidium mei superesse poterat praeter firmiorem illum (2 Petr. I, 19) propheticum sermonem, cui benefacimus attendentes quasi lucernae lucenti in caliginoso loco, donec dies elucescat et Lucifer oriatur in cordibus nostris. Nota mihi pleraquetum medio tumultuum, dum

1 A Sederat.

densissimas publicae persecutionis, privatae invidiae et odii caliginis, hac face animatus, minus agnosco, quorum censuram alia sibi forte vendicabit dies. Hanc vero Carminum centuriam, quam graviore illius studii curae exceperunt, ob id potissimum jam produco, ut Tua, mi Ressi, desideria et locum et pondus apud me obtinere palam fiat. Habe ergo, quod voluisti: tu vero, Nobiliss. Generosissimeque Sacci, quod ne sperasti quidem. Non minus tamen acceptum fore reor, quod expectationem praeter tibi destinatur, cum munusculum hoc professione amoris, si non ornavero, at excusavero. Mentis nostrae (ut ita dixerim) speculum porrigimus, quam nox ea, aut habuit maestam, aut calamitate fatiscentem, aut nimia denique ferocem clade, quicquid infandum et grave, despicientem. Exemptas è medio tempestatis horas aliquot, dum te meque digniora manum fatigant, praecire jussi, nullo (ut fatear) Musarum mundo comptiores, quem hic potissimum te mecum novi non probare. Ut videantur languido quaedam pede niti: ad languentes et non nisi dolore animum exstimulati panximus an planximus ista? Pleraque (sic ille de suis) fieri potuerunt aut a diligentia, aut à tempore meliora; at alia jam potiores sibi curas vendicant. Mage exquisitum tibi debuissem, sed amoris quem jam quinquennium rara felicitate, ne minima nube temeratum habemus, erit haec Calabri hospitis Xenia, has fumi umbras de meo in te affectu potius, quam ex se aestimare; Eruditionis quam cum summa virtute ex ingenio possides, in melius referre, quod in deterius, suspiciosa<sup>1</sup> calumnia. Tibi vero, Suaviss. Doctissimeque Ressi, commendare insuper habeo, quod commendatione tua in publicum vocasti. Valet, animi nostri lumina et patriae bono perennate.

Leidae Batav. III Non. Januar. anno ab orbe restaurato  
CICXCXXXIX

Vest. Nobiliss. Generositatis Praestantiaeque  
devotissima manus

M. Andreae Gryphii

P. L. C.

<sup>1</sup> A nusciosa.

Der zweite teil dieser ausgabe führt den titel: »M. Andreeae Gryphii P. L. C. Festags Sonete.« Auf die widmung an den sohn seines 1640 verstorbenen bruders Paul folgen 35 sonette auf ebenso viel seiten, dann die »Threnen-Klage aus dem XIII Psalm«, am schlusse 2 lateinische lobgedichte seiner schüler und freunde, Georg Friedrich und Johann Christoph von Schönborn.

Die widmung lautet:

Nobilissimae Indolis et Expectationis Adulescentulo

Paulo Gryphio,

Suo ex Reverendo admodum, Doctissim. Clariss. Praestantissimoque D. Fratre,

M. Paulo Gryphio,

Ecclesiarum in Crosnensi Ducatu Superintendente et Pastore vigilantissimo, Nepoti<sup>1</sup>.

Alteram hanc Tibi carminum partem, Pietati Tuae in Deum, amori in me incitamentum, mi Paule, dono. Nec enim quicquam notabile in singulis, nisi quod in commune devotioni promovendae scripta sunt. Hominis ea cura, sed quam primam omnes censent. Laeti certe dies, fortunatique rerum exitus, quicumque Deo auspice dignantur. Scio ego, plerosque hac saeculi vespera inumbrante non iisdem artibus ordiri vitam, non prosequi, at, nec fallor, inde est, quod fracti animos, miseroque errore fessi, ante catastrophem salutem declinant, et in praecipitia aeternis infamia ustulationibus irruunt. Sterilis virtutum mens, quia ne ullum quidem bonae frugis semen cepit, spinis luxuriat, et faecundá, sed in rogos, spem expectantis Domini quantum in se fraudat. Horrendum, ante vibratam in scelera securim summi vindicis provocare quam scelus, quantum obsit, posse perpendere. Execrandum, linguam citius in convitia quam in conditoris movere laudes; sed tam nostro aevo frequens, ut nemini non affuisse nascenti Genitam Manam vix sit, qui jurare detrectet. Hinc tibi potissimum gratulor, quod summum in te diligo: studium divini timoris amorisque, in quo ut dignos mea expectatione facias progressus,

<sup>1</sup> Nach Leubscher, de claris Gryphiis s. 51 war dieser neffe des dichters erst schulmeister in Zielenzig, später pastor in Sehren, wo er 1689 starb.

non tam ego, quam quos domi habes praesentes hortantur et urgent. Non matrem Tibi ingero, non sorores, inclitas modestia, vita insigniores, sed quem patrem Tibi, mihi fratrem contigisse gaudeo, illum tot adversariorum minis, tot injuriis celebrem Gryphium, cujus animum et qui odio ac hostilitate insequuti sunt, fuere mirati. Cujus in Christum charitatem, probatam tot exiliis, spectatam ignibus, mortibus suorum exercitam, tentatam blanditiis, impugnatam insidiarum crudelitate et dente viperarum felle gravido vexatam non ille ut praedicemus, sed ut imitemur cupit. Facies, si quid ego conjicio Musisque operatus, esse aliquid ultra scholam, ultra humanum scire disces, scire nimirum Jesum et hunc crucifixum, quem toties docentem morientemque exhibet libellus hic, quem testem velim animi erga te mei, amici profecto et solide amantis, cujus arbitrium ut factu aliquando capias, studebo. Vale Leidae Batavorum III Non. Januar. Anno vindicati per Christum orbis CIOIOXXXIX. Omnia tuus

M. Andreas Gryphius. P. Caesareus.

B Die 2te ausgabe von sonetten erfolgte im jahre 1643, 12 blätter in 4<sup>o</sup>, unpaginiert, unter dem titel: »Andreä Gryphii Sonnete. Das erste buch.« Angabe des orts fehlt. Auf der letzten seite steht: »Im jahr 1643.« Die widmung ist gerichtet an »herren Johan Henrich Smid (spätere ausgaben: Heinrich Schmidt), Christian Schmidt Von Schmidefelt«, datiert »vom XX April dieses 1643 Jahres« und ist in den späteren ausgaben wieder abgedruckt mit dem zusatz »Leiden«.